—1—

JNCR-2019-0030004

济南市发展和改革委员会文件

济发改资环〔2019〕317 号

关于印发《济南市区域能评实施办法

（暂行）》的通知

各区县节能审查部门，各有关单位：

为落实“放管服”要求，优化营商环境，推进节能审查制度

改革，按照《济南市人民政府关于印发济南市工程建设项目审批

制度改革实施方案的通知》（济政发〔2019〕12 号）要求，我们

研究制定了《济南市区域能评实施办法（暂行）》，现印发给你们，

请认真组织实施。

济南市发展和改革委员会

                       2019 年 9月 9日

—2—

济南市区域能评实施办法（暂行）

第一条  为落实“放管服”要求，优化营商环境，推进节能

审查制度改革，实现我市能耗“双控”及煤炭消费总量目标，按

照《济南市人民政府关于印发济南市工程建设项目审批制度改革

实施方案的通知》（济政发〔2019〕12 号）要求，根据《固定资

产投资项目节能审查办法》（国家发展和改革委员会令第44号）、

《山东省固定资产投资项目节能审查实施办法》（鲁发改环资

〔2018〕93号）和《济南市固定资产投资项目节能审查办法》（济

发改地环〔2017〕481 号），制定本办法。

第二条  各区县节能审查机关负责推进区域能评改革，开展

区域节能审查和事中事后监管工作。济南市发展和改革委指导各

区县开展区域能评，将区域能评工作开展情况纳入对各区县的节

能考核。

第三条  本办法规定的区域为土地和规划手续完备、地理空

间确定、产业定位明晰、监管能力有保证、能耗“双控”目标可

落实的经济开发区、产业集聚区、工业园区、特色小镇等。

各区县节能审查机关应结合实际情况，经评估筛选确定适合

开展区域能评的功能区或工业园区。

第四条  本办法所称的区域能评是指由功能区或工业园区

管委会（以下简称区域管理部门）编制区域节能报告，提出本区

—3—

域一定时期内的能源消费总量、强度和煤炭消费总量控制目标，

制定区域固定资产投资项目节能审查负面清单，实行项目分类管

理，以审查通过的区域节能报告取代负面清单以外的项目节能报

告，根据区域节能审查意见组织实施区域用能管理和事中事后监

管，从而达到简化行政审批手续、服务企业和落实节能降耗目标

任务的目的。

第五条  区域节能报告可由区域管理部门自行编制或委托

中介机构编制。区域节能报告应包括以下内容：区域概况、产业

现状、布局及发展分析、用能现状及能耗标准分析、区域能耗“双

控”及煤炭消费总量控制目标以及新增用能等量或减量替代方案、

固定资产投资项目节能审查负面清单、能效标准和能耗限额、区

域先进节能设备、工艺和技术推广应用、用能承诺、监测监察和

责任追究等。

第六条  区域能评实施固定资产投资项目节能审查负面清

单管理制度。各区域应结合当地产业发展现状、规划、产业政策、

当地能耗“双控”目标和行业标准、审批权限等确定区域固定资

产投资项目负面清单。

负面清单应包括但不限于：限制类产业项目、高耗能及产能

过剩行业项目、能源消费量或能耗强度超限项目、涉及煤炭消费

项目、不符合区域发展规划或该区域不适宜建设的行业项目。列

入负面清单内的项目节能审查，按照现有节能审查规定权限实施。

第七条  负面清单以外的项目实行承诺备案管理。不需单独

—4—

编制节能报告，也不再单独进行节能审查，项目建设单位应在项

目开工前向各区县节能审查机关提出能评备案申请，提交《固定

资产投资项目节能承诺备案表》（见附表）和具有法律效力的书面

承诺，承诺内容作为后续监管依据。

第八条  各区县节能审查机关受理区域节能报告后，应委托

有关机构进行评审，形成评审意见，作为区域节能审查的重要依

据。节能审查机关应在规定时间内出具区域节能审查意见。

第九条  区域节能审查意见有效期和区域经济社会发展规

划相一致，并与区域年度能耗“双控”和煤炭消费总量考核情况

相挂钩。当年度能源消费总量、强度或煤炭消费总量突破区域控

制目标的，视情况对该区域实施新增能耗项目节能审查限批或能

耗减量置换，严重者节能审查机关可以撤销区域节能审查意见。

第十条  有下列情形之一的不予通过区域节能审查：

（一）不在各区县评估筛选确定开展区域能评范围的；

（二）区域能耗“双控”目标、煤炭消费总量控制目标不明

确的；

（三）区域能效标准不清晰的；

（四）区域负面清单不明确的。

第十一条  通过区域节能审查的区域，当区域规划布局、功

能定位、建设内容、能效水平等发生重大变动的，区域管理部门

应及时以书面形式向原节能审查机关提出变更申请，节能审查机

关应按照本办法规定，重新进行节能审查。

—5—

第十二条  项目建成后，负面清单内的项目由出具节能审查

意见的机关按有关规定对节能审查意见落实情况进行监督检查；

负面清单外的项目由各区县节能审查机关按有关规定对项目承诺

备案内容进行核查，对达不到承诺内容要求的，督促企业进行整

改。

第十三条  各区县节能审查机关应当加强区域节能审查和

承诺备案信息的统计分析，在每季度第一个月的5日前，向市级

节能审查机关报送本地区域节能审查和承诺备案情况。

第十四条  违反本办法规定，有下列情况之一的固定资产投

资项目，由节能审查机关依照有关法律、法规规章的规定进行处

理：（一）未落实节能审查意见或承诺备案内容的；（二）负面清

单内的固定资产投资项目，未按规定实施节能审查或节能审查未

通过，擅自开工建设或擅自投入生产、使用的；（三）负面清单外

的固定资产投资项目，未按规定实施承诺备案，擅自开工建设或

擅自投入生产、使用的；（四）区域年度能源“双控”及煤炭消费

总量突破控制目标的。

第十五条  以拆分项目、提供虚假材料等不正当手段通过节

能审查的固定资产投资项目，由节能审查机关依法撤销项目的节

能审查意见。

第十六条  各级节能审查机关、区域管理部门应当对项目建

设单位、中介机构等违法违规信息进行记录，并按规定将违法违

规信息纳入济南信用平台予以公布。

—6—

第十七条  区域能评报告编写、专家评审、业务培训、监督

检查以及标准指南编制等工作经费，按照有关规定纳入部门预算，

并按照规定程序向同级财政部门申请。

第十八条  本办法自 2019 年 10 月 10 日起施行，有效期至

2021 年 10月 9日。

—7—

附表

固定资产投资项目节能承诺备案表（负面清单外）

项目建设单位：                                    填表日期：     年  月  日
项目名称  单位法定代表人

建设地点  法定代表人电话

联系人  联系人电话

项目性质 新建□改建□扩建□ 项目总投资 万元

投资管理类别 审批□核准□备案□

项目所属行业

及 代 码
 建筑面积（m

2
）

建设规模及

主要内容、设

计产能

生产工艺和用

能工艺

项

目

概

况

年运行时间和

工作制度

设备名称 数量 型号及参数 能效等级（如有）

主

要

用

能

设

备

能源种类 单位 年需要实物量 参考折标系数
年耗能量

（等价值/当量值）

当量值

能

源

消

费

指

标
项目综合能源消费量（吨标准煤）

等价值

能

效

指

标

项目主要能效指标（单位工业增加值能耗、单位产品能耗、

单位建筑面积能耗等）

—8—

项目节能措施简述（采用的节能设计标准、规范以及节能新技术、新产品并说明

项目能源利用效率）：

本单位郑重承诺：

1.本单位所提供的材料及数据真实有效。

2.本项目不属于区域能评确定的负面清单范围。

3.本项目不属于国家产业结构调整指导目录中的限制类、淘汰类，且符合地方产

业政策，符合区域产业发展规划要求。

4.本项目单位产品能耗、电耗、水耗达到国家、省行业能耗准入标准（没有准入

标准的，执行限额标准或相关能效指南）。

5.本项目达产后总用能量控制在吨标准煤（等价值/当量值）以内。

6. 本项目达产后主要能效指标（单位工业增加值能耗、单位产品能耗、单位建筑

面积能耗等）应不大于（计量单位）。

7.本项目主要用能设备选择符合国家相关节能技术标准和政策要求，无国家明令

禁止使用的淘汰落后设备。

8.本项目新增变压器容量为，新增变压器型号为。

9.按规定配备相应的能源计量器具，落实能源计量管理。

10.本项目实施过程中，将严格遵守国家相关节能法律法规政策。

法定代表人（签字）：          企业（盖章）

年   月   日

区域管理部门意见：

（签章）

年   月   日

区域节能审查机关备案意见：

（签章）

年   月   日

注：各种能源及耗能工质折标准煤参考系数参照《综合能耗计算通则》（GB/T2589）。

—9—

政府信息公开选项：主动公开

济南市发展和改革委员会办公室             2019 年 9月 9日印发